Vestrae Serenitatis sincerus amicus et servus obligatus

არჩილ მეფე საქართველ(ა)ს.

Arschil, Prince de Georgie.

Moscuæ, Iennuarii 1704.

(На оборотной сторонѣ письма имѣется адресъ слѣдующаго содержанія:)

Serenissimo ac Potentissimo Sacri Romani Imperii Principi et Electori Palatino, Ioanni Guilielmo, Duci Neoburgico, Cliviae et Montium etc. Fratri et Amico Nostro.

№ 127.

1704, января (23-го). Письмо Грузинскаго принца Арчила къ Римскому цесарю Леопольду. (Вѣнскій государственный архивъ).

Augustissime.

Persuasum habemus, notum esse Majestati Vestrae, quo pacto, regnis Graeciae, Siriae et Armeniae in potestatem infidelium redactis, non manserit regnum et princeps supremus in Asia Minore alius, quàm è Nostra domo. Nos Georgiae domini sumus bellaque gessimus pro religione christiana cum Turcis et Persis. At quoniam majores Nostri, non ictis foederibus cum regibus et principibus Europae, non poterant tanto tempore contra hostes tam potentes praevalere, coacti fuerunt unam Nostrarum terrarum partem Turcis, alteram Persis cedere. Hi postremi ab annis circiter 25. in christianos nimiùm crudeles facti, eos variis modis conantur et cogunt ad acceptandam suam sectam. Quam ob causam Nos, commiseratione permoti et justo zelo erga Christi religionem accensi, bellum contra Persas 4 annis gessimus absque ullo exterorum succursu; quo ipso belli tempore, ortis inter archistrategos dissensionibus, videntes, quòd nihil efficere possemus, recepimus Nos ad Nostrum regnum Imereti, et fratres Nostri Ispahanum Persiae abducti. Incepimus postmodum bellum contra Turcas gerere, quo per triennium feliciter gesto, nationem illam è terris Nostris profligavimus. Conclusâ verò inter Majestatem Vestram et sultanum Turcarum pace, cùm impares resistendo essemus, coacti sumus confugere ad serenissimum Moscoviae czarum eique supplicare, ut Nobis militari succursu assistat et Nos pristinae felicitati restituat. At [quod Nostrum erat infortunium] brevì pòst bellum, cum Suecis geri caeptum, propinquam Nobis spem ademit; ità tristes et solliciti cùm essemus, tum propter thronum Nobis ereptum, tum propter fratres, apud infideles detentos, novum accessit paterno pectori vulnus, cùm filium Nostrum principem Alexandrum, in exercitu serenissimi czari rei tormentariae praefectum, tribus abhinc annis à Suecis captum intelleximus, apud quos defacto manet captivus. Et si tamen haec ità se habeant, spem libertatis et felicitatis antiquae non amittimus. Israël Ory, è familia principum de Brosh oriundus, venit in Moscoviam, cum literis Vestrae Majestatis, et serenissimi electoris Palatini, aliisque, quas Armeniae primores ad serenissimum czarum exarârunt; has unà cum latore serenissimus modò dictus benignè suscepit, suumque ad propositum negotium auxilium promptè adpromisit. Tum unum aliquem è suis officialibus ad terras Israëlis ablegavit, exploraturum, quid inibi rerum agatur; qui suo

perfunctus officio redivit cum literis. Et sanè si serenissimus czarus non esset bello implicitus, jam haud dubiè esset in Nostris regionibus. Quàm plurimas Majestati Vestrae gratias referimus, quòd miseram illam respexit christianitatem et Se pariter promptam ad succurrendum, quoad licet, demonstrâvit. Quandoquidem igitur bellum Mosco-Suecium etiamnum durat, neque pacis spes propinque affulget, non abs re fore judicavimus, ut dictus Israël Ory, Noster in hoc negotio confidens, ad Vestram Majestatem revertatur ac Eidem supplicet humillime, quatenus pro excelso Suo judicio dignetur reperire modum succurrendi miserae illi christianitati, sive per modum legationis, sive aliter. Israël Ory cum omni respectu Vestrae Majestati operiet omnes Nostras hac in parte intentiones. Novimus Majestatis Vestrae fervorem et zelum erga Christi legem, hinc pariter obtestamur, ut Nostrae succurrat christianitati, tanto tempore subjugo infidelium gementi. Confidimus fore, ut Vestra Majestas Nostram amicitiam non respuat. Patimur non tam Nostrâ, quàm Nostrorum antecessorum culpâ, qui si Vestrae Majestati foederati fuissent, nunquam infideles contra illos tantopere praevaluissent. Quod igitur antè neglectum est, nunc pro futuro agendum. Confidimus in Israële Ory, qui Suae Majestati proponet, quae tum circa filium Nostrum, tum circa alia Illi proponenda commissimus. Quamobrem Majestatem Vestram demissè rogamus, ut eidem Israëli fidem adhibere dignetur in negotio Nostro et Sibi firmiter persuadere, quòd simus et in posterum semper futuri simus

Vestrae Augustissimae Majestatis servus obsequentissimus

Arschil, Prince de Georgie.

Moscuae, Ienuarii 1704.

(На адресъ значится:)

Augustissimo et Invictissimo Romanorum Imperatori Leopoldo, Hungariae et Bohemiae Regi, Archiduci Austriae etc. etc. Domino Observandissimo.

[Original.]

№ 128.

1704, февраля 10-го. Выдержка изъ доклада объ отпускѣ Орія за границу.

И в прошломъ 704 году февраля въ 10 день Израиль Орій отпущень съ Москвы, по ево желанію, к цесарскому величеству Римскому и курфирсту и палатину Ренскому великого государя з грамотами.

И о проѣздѣ ево тѣми государствами дана ему великаго государя проѣзжая грамота. А в той проѣзжей грамотѣ написанъ онъ полковникомъ.

А по отъѣздѣ ево с Москвы, по ево Исраилеву прошенію оставленъ для дѣлъ товарищъ ево Минасъ вартapedь, на Москвѣ, а с нимъ толмачъ да 2 человекъ челядниковъ.

№ 129.

1704, августа 27-го. Грамота императора Леопольда на имя царя Петра Алексѣевича. (Мюнхенскій государственный архивъ).